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1 Úvod

V současné době, kdy svět žije technikou, se elektronické vymoženosti dostávají

postupně do všech odvětví lidského života. Ráno vstáváme s naší oblíbenou písní, hrající

z mobilního telefonu, který je nám zároveň budíkem, a který nám rovnou i oznámí, kam

máme zrovna jít, co tam budeme dělat, a někdy dokonce i jak se tam dostaneme.

Zasedneme k počítači a kontaktujeme své přátele, získáváme informace, a zatímco se nám

v elektronickém kávovaru připravuje ranní cappuccino, zapínáme tablet, abychom

zkontrolovali, jestli nám dnes vystačí baterie na dohrání té nové hry, co jsme včera

nainstalovali.

V práci nebo ve škole na nás čekají další a další stroje. Na co se ale velmi často

zapomíná, je fakt, odkud se nám v mobilu vzala ta hudba, co nás ráno budila? Elektronický

kávovar nadšeně zapípal, když byla naše káva hotová a koneckonců i výtah nebo třeba

autobus, kterým jsme jeli domů, na nás mluvil.

Kde se bere hudba ve strojích? K čemu ta hudba je? Je možno pomocí strojů učinit

výuku hudby přístupnější? To jsou otázky, kterým bych se rád věnoval v mé bakalářské

práci.

Tato bakalářská práce je záměrně psána mírně odlehčenou formou, neboť jde-li o

zpřístupnění a přiblížení se studentům, je podle mého názoru občasné vybočení z přísně

odborného stylu na místě.
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2 Sazba not

Význam moderní technologie nezřídka bývá spojován s ulehčováním úkonů, které

jinak mohou být pro člověka časově či energeticky náročné nebo nepohodlné. Například

světový rekord v psaní na klávesnici je kolem 900 úhozů za jednu minutu.
1
Jedná se však o

extrém. Člověk, který netráví příliš času u počítače, většinou zvládne kolem šedesáti znaků

za minutu.
2
To je ale druhý extrém. Vzato kolem a kolem se zkrátka jedná o výrazné

ulehčení oproti psaní rukou. S psaním not je to už komplikovanější. Existuje spousta

počítačových programů, které se snaží sazbu not usnadnit, ale – přinejmenším podle mé

vlastní osobní zkušenosti – žádný z nich
3
zatím nenabízí takové pohodlí a rychlost jako

tužka a notový papír. I přes své ne příliš intuitivní ovládání ale tyto programy nabízejí

velkou spoustu výhod. Patří mezi ně například přenosnost (velké množství formátů, ve

kterých lze noty uložit), hromadná úprava (transpozice, změna klíče, kopírování

jednotlivých částí, …) a skladnost. Například partitura k opeře Čertova Stěna od B.

Smetany má 699 stran
4
, což jí propůjčuje tloušťku kolem 10 cm. Rozměry papíru o

formátu A5 činí 14,8 a 21 cm.
5
Objem takové partitury je 3108 cm

3
. V elektronické podobě

– nejčastěji užívaným formátem je PDF – velikost sedmisetstránkového dokumentu

nepřesáhne 100 MB. Paměťová karta typu mikro SDHC o kapacitě 16GB má objem 165

mm
3
.
6
Na kartu se Smetanova partitura vejde 163 krát. Takže karta o velikosti nehtu pojme

tolik partitur jako například jedna z větších vířivek.

Počítače samozřejmě nerozumí notám tím lidským způsobem, mají svůj svět

jedniček a nul, takže i k notám přistupují pouze jako k číslům. Aby pak stroj věděl, jak tato

čísla překládat pro člověka, musí existovat různé specifikace. Těch je obrovská spousta, ale

celosvětově rozšířeným a oblíbeným standardem se stala norma MIDI.

1
Nejrychleji na světě "datluje" absolventka VŠE. ČESALOVÁ, Tereza. IList.CZ: Informační a zpravodajský

server studentů Vysoké školy ekonomické v Praze [online]. 2005 [cit. 2014-06-22]. Dostupné z:

http://www.ilist.cz/clanky/nejrychleji-na-svete-datluje-absolventka-vse
2
Žáci opavské základní školy jsou nejrychlejší na světě v psaní na klávesnici. Česká televize [online]. 2013

[cit. 2014-06-22]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/zpravodajstvi-ostrava/zpravy/235920-zaci-

opavske-zakladni-skoly-jsou-nejrychlejsi-na-svete-v-psani-na-klavesnici/
3
Pro srovnání jsem vyzkoušel software MuseScore, Guitar Pro, Cubase, Avid Pro Tools, Sibelius.

4
Uvedeno v katalogu Studijní a vědecké knihovny plzeňského kraje

5
Rozměry papíru formátu A4, A5, A6, A3, ... In: Rozměry-velikosti.cz: Rozměry, velikosti, velikostní tabulky

[online]. 2014 [cit. 2014-06-22]. Dostupné z: http://www.rozmery-velikosti.cz/papir-a4-a5.htm
6
Secure Digital. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001-2014 [cit. 2014-06-22]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Secure_Digital
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2.1 MIDI

Název je zkratkou anglických slov Musical Instruments Digital Interface (digitální

rozhraní pro hudební nástroje). Jedná se o komunikační standard, který umožňuje

dorozumívání se mezi dvěma přístroji, jakýsi jazyk určující způsob doručení informace

mezi komunikanty. Komunikantem pak můžou být například elektronické klávesy,

syntezátor, počítač nebo dokonce herní ovladač. Protokolů jako MIDI existuje celá řada –

můžeme znát například USB, LPT, TCP, PS/2 a velkou spoustu dalších. Abychom

pochopili důvod vzniku specifikace MIDI, bude nutné nejdříve uvést několik obecných

informací z historie hudební techniky.

2.1.1 Historie MIDI

V pozdních 70. letech byly představeny první syntetizátory – monofonní

elektronické přístroje, které se pomocí kabelů připojovaly k modulům, díky nimž vydávaly

zvuky. Později se z monofonních syntetizátorů staly polyfonní a z nich se nakonec

vyvinuly syntetizátory programovatelné. Prvním z nich byl Prophet 5, který se na trhu

objevil v roce 1979 a jako první nabízel polyfonii a programovatelnost. Jeho výrobcem

byla firma Sequential Circuits. Velkou nevýhodou těchto syntetizátorů bylo, že právě

kabely, kterými se zařízení propojovala, byly u každé firmy různé. Každá společnost si své

moduly dělala po svém, takže když jste měli syntetizátor od Sequential Circuits, a rádi

byste využili zvuků modulu od jiné firmy, bylo více než pravděpodobné, že to zkrátka

nepůjde.
7

Zařízení spojovaly jiné kabely, používala různé protokoly, zkrátka mluvila každá

jiným jazykem. A právě proto vznikla roku 1983
7
specifikace MIDI, univerzální standard

elektronických zvukových zařízení.

2.1.2 Standard MIDI 2.0

Současná verze MIDI podporuje přenos dat po 16 kanálech souběžně. Skrze každý

kanál probíhají stavové zprávy. Každá tato zpráva má velikost jednoho bajtu + 2 bity jako

záloha, ze které je možné obnovit porušená data. Dohromady tedy 10 bitů na jednu zprávu.

Tyto informace proudí kabelem MIDI rychlostí 3 kB/s. Ve srovnání s nekomprimovanými

7
GUÉRIN, Robert. Velká kniha MIDI: standardy, hardware, software. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2004,

340 s. ISBN 80-722-6985-2.
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zvukovými daty, která jsou z CD čtena rychlostí asi 172 kB/s, je MIDI šnek. Avšak MIDI

si to může dovolit právě díky tomu, že skrze něj neprochází zvuková data, ale spíše

informace o tom, jak má zvuk znít. Zatímco na CD je přímo zaznamenán zvuk, stavové

informace MIDI pouze říkají, jaká nota má začít hrát a kdy, jaký nástroj ji má přehrát, a

kdy má tato nota skončit. O převedení těchto požadavků do zvukové podoby se stará

syntetizátor.
7

MIDI zprávy jsou vždy zahájeny jednobajtovou položkou (číslem), která se nazývá

status a určuje typ zprávy. Protože MIDI původně bylo určeno výhradně pro klávesové

nástroje, vychází z jejich názvosloví a stejně je to s typy zpráv. Od dob počátků tohoto

protokolu ale uběhla spousta let a za tu dobu se vyvinulo velké množství dalších typů

hardware a software, které pro komunikaci mezi sebou používají MIDI, a proto se může

stát, že některé z názvů neodpovídají skutečnosti, jednotlivá zařízení je vykládají podle


[…]


osobní žádosti mě, jakožto autora.

Účel programu je ilustrace funkce dříve hardwarových a dnešních softwarových

syntetizátorů a navíc je podle mého názoru dobrou ukázkou významu alikvótních tónů.

Program se skládá ze tří základních stupňů nastavení.

Prvním z nich je graf periodické funkce (Obr. 15). Ten lze buď načíst ze souboru,

nebo vytvářet ručně a to především pomocí tlačítka „Přidat bod“. Body lze přesouvat myší

nebo zapisovat jejich pozici do připraveného formuláře. Pro přehlednost je též možné

nastavit barvu bodu a jeho pozici na ose z, která určuje velikost bodu v jeho zobrazení.

Následující stupeň obsahuje nastavení počtu (0 – 12) a intenzity (v procentech)

alikvótních tónů. Alikvótní tóny mají vždy n+1 krát větší frekvenci, než původní tón. Tedy

první má dvojnásobnou, druhý trojnásobnou, třetí čtyřnásobnou, apod. Navíc je dokázáno,

že sudé alikvótní tóny dodávají zvuku měkkost, zatímco liché spíše ostrost. Pokud tedy

nechcete vše nastavovat ručně, stačí posuvníkem na Obr. 16 nastavit požadovanou jakost

zvuku.

Obr. 15 - Generátor zvuku - část 1 - graf (zdroj: autor)
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Obr. 17 - Generátor zvuku - ADSR dialog (zdroj: autor)

Posledním zobrazením

programu je Přehrávání (Obr.

18), kde lze doladit dodatečná

nastavení (například ADSR na

frekvenci i amplitudě – Obr. 17),

kvalitu zvuku, ale především

sestavit přehrávanou skladbu. To

lze však až po sestavení

generátoru, kdy dojde

k zablokování nastavení, aby

nedošlo k jeho změnám ve

chvíli, kdy je generován zvuk.

Ten může být následně přehrán.

Obr. 16 - Generátor zvuku - část 2 – alikvótní tóny (zdroj: autor)

Obr. 18 - Generátor zvuku - část 3 – přehrávání (zdroj: autor)
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4.3.2.2 Generátor slyšitelných frekvencí

Tento program vznikl jako reakce na časté opakování pojmu „slyšitelná frekvence“,

tedy frekvence zhruba od 16 Hz do 20 kHz. U každého člověka je slyšitelnost těchto

frekvencí jiná. K měření, jak jste na tom vy, případně vaši žáci, slouží můj program. Jeho

ovládání je snadné, zvolíte počáteční frekvence a cílovou frekvenci, ke které chcete dojít,

způsob, jakým si přejete dojít k požadované frekvence (postupovat stejnými kroky –

sčítání, odčítání, dělení, násobení; po stupnicích – durová, mollová aiolská; po intervalech

– oktáva, kvinta, kvarta, sekundy).

Tento program může sloužit jako zábava pro třídu na jednu necelou vyučovací

hodinu, nabízím jej volně k využití při uvedení jména autora.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá technickými popisy a specifikacemi jevů a

standardů, které jsou denním chlebem hudebního praktika, ale podle mě nebývají často

dostatečně vysvětleny nebo popsány. Tyto jevy s sebou často navíc nesou nové metody,

kterými je možné učinit vyučování zajímavější nebo více zaměřené na praxi.

Zdrojů na toto téma je velká spousta, ale stejně tak je velká spousta z nich

technicky zastaralá, případně v cizím jazyce. Tudíž práce s takovými zdroji byla často

zdlouhavá, protože bylo nutné informace ověřovat. Některé z technologických závěrů

pochází přímo z mé hlavy, protože se jedná o obecné fyzikální jevy, jejichž existence a

principy se dají matematicky odvodit a dokázat.

Zpracování tématu pro mě bylo potěšením, protože se kromě hudby věnuji právě

fyzice a technologiím. Jednalo se tedy o skloubení dvou věcí, které mám rád. Občas je tato

má láska možná až příliš zřejmá, když některým jevům věnuji v práci více prostoru.

Na závěr práce se věnuji praktickému využití poznatků především ve školním

prostředí.

Za zmínku jistě stojí i počítačový software, který jsem kvůli této práci

naprogramoval. Ten poslouží k praktickým ukázkám toho, jak vzniká umělý zvuk, ale i jak

lidské ucho vnímá rozličné zvukové frekvence.
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6 Résumé

This bachelor thesis could be divided into two parts – theory and praxis. The theory

is then divided into digitalisation of sheet music and sound digitalisation. The theoretical

part deals mostly with technological specifications and physical base of sound. I was trying

to figure out some conclusions myself with my knowledge in field of math and physics. At

the end of the thesis I suggest some new methods of teaching using the information

included in the theoretical part. As a result of writing the thesis I also made two computer

programs. First of them is a software sound generator with the ability to create a sound

from the physical base (periodical function), to select count and intensity of sound

harmonics and finally to generate the sound, using selected notes. The second one is a test

of audible frequencies.
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9 Seznam příloh

I) Obsah přiloženého CD

a) složka „digitalizace“

i. ukázky výsledků digitalizace s různými parametry

ii. 8000 Hz, 44100 Hz, 8bit

b) složka „efekty“

i. ukázky zvukových efektů a filtru vždy se zdrojovým souborem bez efektu

(bypass)

ii. autotune, chorus, delay, highpass filter, lowpass filter, reverb

c) složka „programy“

i. obsahuje výše popsaný software Generator a FreqGen

ii. programy se spouštějí souborem „start.bat“

d) složka „sazba not“

i. soubor Zdroj.pdf obsahuje zdrojový notový zápis, soubor Export.wav jeho

převedení v programu PhotoScore

e) složka „syntetický zvuk“

i. pět WAVE souborů s postupným vylepšováním generovaného zvuku

ii. textový soubor synteticky_zvuk.txt, který obsahuje popis jednotlivých kroků