Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Tomáš VOTAVA
Studijní program: B5707 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Využití multimédií ve výuce HV (Sazba not, digitalizace a jejich možné využití ve školní praxi)
Vedoucí práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Absolvent Tomáš Votava předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci za bývající se využitím multimédií ve výuce hudebních výchovy. Zúročuje tak své dva oblasti zájmu – hudbu a fyziku.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka práce

Práce zpracovává všechny tématické oblasti vytčené již v jejím názvu. Zabývá se nejprve sazbou not, a to pomocí normy MIDI a dále skenováním not a následným převedením neskenovaných obrazů do textově srozumitelné podoby. Obsah další kapitoly pak tvoří problematika digitalizace zvuku. T. Votava se nejprve zabývá akustickým zvukem, v dalších podkapitolách pak podrobuje výkladu analogový a digitální zvuk. Čtvrtá kapitola je návodem aplikace této problematiky do školní praxe na základních a středních školách, posléze pak na ZUŠ a ve vyšším uměleckém školství. Posléze T. Votava prezentuje vlastní software pro didaktickou praxi, umožňující tvorbu zvuku a generování slyšitelných frekvencí. Zejména úvodní kapitoly otevírající dveře do multimediálního světa, jsou psány s velmi dobrou fundovaností a přitom jsou podány srozumitelně i pro laiky. V poslední kapitole, která je oproti předchozím proporčně poměrně útlá, autor postupuje při aplikaci ve školní praxi spíše na bázi vlastní zkušenosti bez užití terminologického systému.

Jazyková stránka:

Po jazykové stránce je práce na velmi vysoké úrovni. V úvodu proklamovaná „odlehčenost“ textu nepřekračuje slušnou míru, text je velmi čtivý a bez závažných pravopisných prohřešků.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny povinné formální náležitosti.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 9. srpna 2014

.....